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۱ . شرط ظهور امام مهدی )ع( چیست؟

۲ . یاران خاص امام مهدی )ع( چه تعداد هستند؟ مرد یا زن بودنشان را نیز بفرمایید.

۳ . آخرین نماینده شیطان قبل از ظهور چه کسی است؟

انتخاب  زمان هایی؟ چگونه  چه  از  گروه هایی هستند؟  چه  از  )ع(  مهدی  امام  یاران خاص   .  ۴
شده اند؟

پاسخ پرسش های شما به ترتیب زیر است:

۱ . بنا بر نظر علامه منصور هاشمی خراسانی حفظه الله تعالی، شرط ظهور امام مهدی علیه 
السلام اطمینان او به امنیّت و امید او به حاکمیّت خود است. بنابراین، او تا هنگامی که به مصون 
بودن جان و آزادی اش در میان مردم مطمئن نیست و به حاکمیّتش بر آنان امیدی ندارد، ظهور 
نمی کند، اگرچه جز یک روز از دنیا باقی نمانده باشد و این شرطی است که فراهم کردن آن بر 
عهده ی مردم است؛ زیرا آنان با تقصیرشان در حفاظت و حمایت از او و اقدامشان به حفاظت و 
حمایت از دیگران که به جای او حکومت می کنند، سبب ترس او بر جان و آزادی اش و یأس او 
دیگری  بر  خسارتی  سبب  کس  هر  اسلام،  در  قاعده  بر  بنا  و  شده اند  حکومت  به  دست یابی  از 
می شود، مکلّف به جبران آن است؛ خصوصاً با توجّه به اینکه غرض خداوند از ظاهر کردن امام 
آنان  در  ظلم  وجود  از  پس  مردم  در  عدالت  ایجاد  حکومت،  به  رساندنش  و  السلام  علیه  مهدی 
آنان تحقّق نمی یابد؛ چنانکه فرموده است:  از  قابلیّتی  از اوست که بدون  فاعلیّتی  این  و  است 
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نْفُسِهِمْ ۱ۗ؛ »هرآینه خداوند چیزی که در قومی است را 
َ
بِأ رُوا مَا  ی یُغَیِّ رُ مَا بِقَوْمٍ حَتَّ هَ لَ یُغَیِّ إِنَّ اللَّ

تغییر نمی دهد تا آن گاه که آنان چیزی که در خودشان است را تغییر دهند«!

البته تردیدی نیست که خداوند بر حفظ امنیّت امام مهدی علیه السلام و رساندنش به حکومت 
از طریق جبر تواناست، اگرچه یک تن از مردم به آن راضی نباشد و برای آن کاری نکند، ولی این 
بر خلاف سنّت او و رویّه اش در امّت های گذشته است، تا حدّی که برای پیامبرانش نیز واقع نشد 
و روشن است که سنّت او و رویّه اش در امّت های گذشته هرگز تغییر نمی پذیرد؛ چنانکه فرموده 
هِ تَبْدِیلًا۲؛ »سنّت خداوند در کسانی  ةِ اللَّ ذِینَ خَلَوْا مِنْ قَبْلُۖ  وَلَنْ تَجِدَ لِسُنَّ هِ فِي الَّ ةَ اللَّ است: سُنَّ
که از پیش گذشتند )چنین بود( و هرگز برای سنّت خداوند تغییری نمی یابی« و فرموده است: 
هِ تَحْوِیلًا۳؛ »پس  تِ اللَّ هِ تَبْدِیلًاۖ  وَلَنْ تَجِدَ لِسُنَّ تِ اللَّ لِینَۚ  فَلَنْ تَجِدَ لِسُنَّ وَّ

َ
تَ الْ فَهَلْ یَنْظُرُونَ إِلَّ سُنَّ

آیا انتظار چیزی جز سنّت گذشتگان را دارند؟! پس هرگز برای سنّت خداوند تغییری نمی یابی 
ظهور  هرگز  السلام  علیه  مهدی  امام  رو،  این  از  و  نمی یابی«  تحوّلی  خداوند  سنّت  برای  هرگز  و 
نمی کند مگر هنگامی که شماری کافی از مردم برای حفاظت از جان و آزادی او گرد آیند و هرگز 
به حکومت نمی رسد مگر هنگامی که شماری کافی از مردم خواستار حکومت او شوند و با مال و 
سلاح خود از آن حمایت کنند؛ همان طور که شماری کافی از مردم در مکّه با سیادت ابو طالب 
برای حفاظت از جان و آزادی رسول خدا صلّی الله علیه و آله و سلّم گرد آمدند تا آن حضرت دعوت 
خویش را ظاهر ساخت و شماری کافی از مردم در مدینه -پس از اینکه به حاکمشان عبد الله بن 
أبیّ پشت نمودند- خواستار حکومت رسول خدا صلّی الله علیه و آله و سلّم شدند و با مال و سلاح 
خود از آن حمایت کردند تا آن حضرت به حکومت رسید و این مصداق سخن خداوند است که 
از  تَحْوِیلًا۴؛ »سنّت کسی  تِنَا  لِسُنَّ تَجِدُ  وَلَ   ۖ رُسُلِنَا  مِنْ  قَبْلَكَ  رْسَلْنَا 

َ
أ قَدْ  مَنْ  ةَ  سُنَّ فرموده است: 

پیامبرانمان که پیش از تو فرستاده ایم و هرگز برای سنّت ما تغییری نمی یابی«! از این روست که 
علامه منصور هاشمی خراسانی حفظه الله تعالی -این زمینه ساز صدّیق ظهور امام مهدی علیه 

السلام- فریاد می زند:

»آیا در میان شما آزادگانی نیستند که برای یاری این مرد گرد آیند، باشد که خویش 
را به آنان بشناساند؟! به خدا سوگند اگر شماری کافی از شما گرد آیند که او را با مال و 
جان یاری رسانند و از پدر و مادر و زن و فرزند دوست تر دارند، هرآینه خویش را به آنان 

می شناساند و آنان را در راه خداوند رهبری می فرماید«5.

۱ . الرّعد/ ۱۱
۲ . الحزاب/ ۶۲

۳ . فاطر/ ۴۳
۴ . الإسراء/ ۷۷

5 . فرازی از گفتار ۱۰۴

https://www.alkhorasani.com/fa/content/7986/
https://www.alkhorasani.com/fa/content/7986/
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این به معنای آن است که هرگاه شماری کافی از مردم برای یاری امام مهدی علیه السلام با مال 
و جان گرد آیند، آن حضرت خود را به آنان می شناساند، اگرچه آنان پیش تر با او ارتباطی نداشته 

باشند و این کلید قفل ظهور او محسوب می شود۱.

۲ . مشهور میان مسلمانان آن است که یاران خاصّ امام مهدی علیه السلام ۳۱۳ تن به تعداد 
یاران رسول خدا صلّی الله علیه و آله و سلّم در جنگ بدر هستند و این مبتنی بر روایات فراوانی در 
منابع شیعه و اهل سنّت است که می توان آن ها را در مجموع متواتر دانست، ولی وجود زنانی در 
میان آنان -هر چند محتمل است- ثابت نیست؛ زیرا روایت رسیده در این باره۲ روایتی واحد است 
که از وجود 5۰ زن در میان ۳۱۳ مرد خبر می دهد و این -در صورت صحّت- می تواند به معنای آن 
باشد که 5۰ زن با آنان همراهی می کنند، نه اینکه 5۰ تن از آنان زن هستند؛ همچنانکه این 5۰ زن 
-در صورت صحّت- همسران یا خواهران یا دختران یا مادران برخی از یاران خاصّ امام مهدی علیه 
السلام هستند که به همراه آنان نزد آن حضرت حاضر می شوند؛ چراکه همراهی آنان با ۳۱۳ مرد 

بدون محرم، بر خلاف احکام اسلامی است و قاعدتاً امام مهدی علیه السلام به آن اذن نمی دهد.

۳ . بنا بر روایات متواتری که در منابع شیعه و اهل سنّت آمده، آخرین فتنه پیش از ظهور امام 
مهدی علیه السلام، فتنه ی سفیانی است که از شام ظهور می کند و بر رقیبان خود چیره می شود 
و به سوی عراق می آید و مهم ترین دغدغه اش مقابله با خراسانی است که پیش از او در افغانستان 
ظاهر می شود و به سوی آل محمّد صلّی الله علیه و آله و سلّم فرا می خواند و برای ظهور امام مهدی 
در  تعالی  الله  حفظه  خراسانی  هاشمی  منصور  علامه  چنانکه  می کند؛  زمینه سازی  السّلام  علیه 
فرازی از کتاب شریف »بازگشت به اسلام«۳، پس از واکاوی سیر »جریان اموی« در تاریخ، از آغاز 

شکل گیری مجدّد آن در شام خبر داده و فرموده است:

بل  نیست؛  اموی  حاکمان  میان  در  موجود  جریان  تنها  اموی،  جریان  از  من  »مراد 
جریانی است که حاکمان اموی بنیان آن را گذاشتند و حاکمان بعدی، آن را با نام هایی 
به  می شود.  پی گیری  سعود،  آل  مانند  حاکمانی  توسّط  نیز  امروز  و  دادند  ادامه  دیگر 
با  امویان،  خاستگاه  همان  شام  منطقه ی  در  عریان،  اموی  جریان  یک  امروز  علاوه، 
قیادت برخی از آل ابی سفیان در حال شکل گیری است که إحیاء حکومت اجداد خود 
را تحت عنوان خلافت اسلامی، دنبال می کند و بسیاری از مسلمانان را با این عنوان و به 
امید بازسازی شکوه مادّی دوران آنان، جذب خویش می سازد تا بدین ترتیب، صف آرایی 
تازه ای را در برابر بازمانده ای از خاندان رسول خدا صلّی اللّه علیه و آله و سلّم انجام دهد 

مردم«،  توسّط  مهدی  کردن  ظاهر  »چگونگی  مبحث  اسلام«،  به  »بازگشت  کتاب  به:  بنگرید  باره  این  در  بیشتر  آگاهی  برای   .  ۱
ص۲۴۷. همچنین، بنگرید به: پرسش و پاسخ ۸۳.

۲ . تفسیر العیّاشي، ج۱، ص۶5
۳ . ص۱۶۱

https://www.alkhorasani.com/fa/content/5884/
https://www.alkhorasani.com/fa/content/5884/
https://www.alkhorasani.com/fa/bookview/بازگشت-به-اسلام/page/247/
https://www.alkhorasani.com/fa/bookview/بازگشت-به-اسلام/page/247/
https://www.alkhorasani.com/fa/bookview/بازگشت-به-اسلام/page/161/
https://www.alkhorasani.com/fa/bookview/بازگشت-به-اسلام/page/161/
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و این انگاره را تقویت نماید که منازعه ی امویان با هاشمیان را پایانی نیست. در حالی 
که بی گمان بنی هاشم گناه کار نیستند که خداوند برای خلافت خویش آنان را برگزیده 
و بنی امیّه را برنگزیده است؛ چراکه خداوند بهتر می داند که رسالت خویش را در کجا 
عْلَمُ 

َ
هُ أ قرار دهد و رحمت خویش را به چه کسانی ارزانی دارد؛ چنانکه فرموده است: اللَّ

هُ ذُو الْفَضْلِ  هُ یَخْتَصُّ بِرَحْمَتِهِ مَنْ یَشَاءُ ۚ وَاللَّ حَیْثُ یَجْعَلُ رِسَالَتَهُ ۱ۗ و فرموده است: وَاللَّ
گناه  قابیل،  قربانی  نشدن  قبول  و  هابیل  قربانی  شدن  قبول  همچنانکه   !۲ِالْعَظِیم
هابیل نبود که قابیل او را دشمن گرفت و کشت؛ چنانکه خداوند برای عبرت مسلمانان، 
لَ  بَا قُرْبَانًا فَتُقُبِّ  ابْنَيْ آدَمَ بِالْحَقِّ إِذْ قَرَّ

َ
از آن دو خبر داده و فرموده است: وَاتْلُ عَلَیْهِمْ نَبَأ

قِین۳َ؛  الْمُتَّ مِنَ  هُ  اللَّ لُ  یَتَقَبَّ مَا  إِنَّ قَالَ   ۖ كَ  قْتُلَنَّ
َ
لَ قَالَ  الْـآخَرِ  مِنَ  لْ  یُتَقَبَّ وَلَمْ  حَدِهِمَا 

َ
أ مِنْ 

>و بر آنان خبر دو پسر آدم را به راستی بخوان، هنگامی که قربانی ای را پیش کردند، 
می کشم!  را  تو  هرآینه  گفت:  نشد؛  پذیرفته  دیگری  از  و  شد  پذیرفته  یکی شان  از  پس 
که  است  کسی  مسلمان  وصف،  این  با  می پذیرد<!  پرهیزکاران  از  تنها  خداوند  گفت: 
تسلیم اراده ی خداوند باشد و در برابر آن چون و چرا نکند و با کسی که او برگزیده است، 
نستیزد؛ از این رو، اگر بنی امیه،  دست از سرکشی در برابر خداوند بردارند و به قضای او 
درباره ی برادرانشان گردن بگذارند، برایشان بهتر است؛ چراکه هر دو از دودمان قریش 

هستند و وصل کردن رحم از قطع کردن آن بهتر است«.

۴ . یاران خاصّ امام مهدی علیه السلام از زمینه سازان ظهور او هستند که با عرق خود او را ظاهر 
می کنند و با خون خود او را به حکومت می رسانند در حالی که خائفین، سائحین و مستضعفین 
در زمین هستند، نه کسانی که امامانی جز او گرفته اند و از قِبَل غیاب او نان خورده اند و به قدرت 
و ثروت دست یافته اند و در برابر زمینه سازان ظهورش ایستاده اند و سپس طمع دارند که از یاران 
خاصّ او باشند! یاران خاصّ امام مهدی علیه السلام از مذهب اسلام و حزب خداوند و گروه امام 
اعتبار  به  و  ندارند  وابستگی  و گروه دیگری  به هیچ مذهب، حزب  و  السلام هستند  مهدی علیه 
ایمان و عمل صالحشان انتخاب می شوند و ویژگی های آنان در کتاب خداوند و حکمت اولیائش 
الله تعالی آمده  نوشته شده است؛ چنانکه در نامه ای از علامه منصور هاشمی خراسانی حفظه 

است:

»ای عبد الله! یاران مهدی کسانی نیستند که معصیت خداوند می کنند؛ یاران او کسانی 
هستند که از گناهان کوچک و بزرگ می پرهیزند؛ شب ها را به نماز بر می خیزند و روزها را 
به تحصیل علم و تعلیم آن به دیگران می پردازند. به وعده های خداوند ایمان دارند و 

۱ . النعام/ ۱۲۴
۲ . البقرة/ ۱۰5
۳ . المائدة/ ۲۷
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از روز جزا می هراسند؛ روزی که در پیش گاه پروردگار می ایستند و کردار خویش را حاضر 
می بینند.

او مؤدّب اند. حق را چون  اولیاء  به آداب  انبیاء خدا متخلّق و  یاران مهدی به اخلاق 
نه  می گذارند.  وا  گشت  رسوا  برایشان  چون  را  باطل  و  می پذیرند  شد  آشکار  برایشان 
متعصّب و لجوج اند و نه بدزبان و یاوه گو. بر خداوند دروغ نمی بندند و از کسانی که بر 
او دروغ می بندند کناره می گیرند. نماز را در وقت فضیلتش برپا می دارند و از مال خود 
به نیازمندان می بخشایند. خشم خود را فرو می خورند و از جفای مردم در می گذرند. 
پدر و مادر خویش را گرامی می دارند و بر بد خُلقی آن  دو صبر می نمایند. به دوستان 
دشمنی  بهانه ی  با  خود  دشمنان  به  و  نمی کنند  بی احترامی  دوستی  بهانه ی  با  خود 
ستم نمی ورزند. با جاهلان مدارا می نمایند و با سفیهان دهان به دهان نمی گذارند. نه 
پرگوی و پرخنده اند و نه پرخواب و پرخور. مهار شهوت را در دست دارند و جانب عفّت 
فاسقان  با  هرزه گوی.  و  خودنمای  نه  و  بی حیایند  و  چشم چران  نه  نمی گذارند.  فرو  را 
دوستی نمی کنند و با ظالمان مجالست نمی نمایند. به کارهای سودمند می پردازند و 
وقت خود را هدر نمی دهند. با کتاب خداوند مأنوسند و با حلال و حرام آشنایند. تعالیم 
عالم را منکر نمی شوند و از دشمنی با او می پرهیزند، بلکه دعوتش را اجابت می کنند و 
به یاری اش می شتابند؛ هنگامی که آنان را به سوی مهدی دعوت می کند تا برای یاری 

او گرد هم آورد«۱.

۱ . فرازی از نامه ی ۲

صفحه کانال تلگرام پایگاهصفحه فیسبوک پایگاه لینک مطلب فوق
صفحه توئیتر پایگاه*لطفاً بر روی لینک مورد نظر خود کلیک کنید. صفحه اینستاگرام پایگاه
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https://www.alkhorasani.com/fa/about/آشنایی-با-نهضت-بازگشت-به-اسلام/
https://www.facebook.com/Alkhorasani.fa/
https://t.me/MansoorHashimiKhorasani/
https://www.alkhorasani.com/fa/content/8038/
https://twitter.com/Alkhorasani_fa/
https://www.instagram.com/alkhorasani.fa/

